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ABSTRAKT

Cílem této práce je analýza a popis, jak probíhá zařazování žáků s Aspergerovým

syndromem v běžné škole a prostřednictvím kvalitativního výzkumu ověřit úspěšnost

zařazování v praxi. Teoretická část se věnuje především možností inkluze a jejím přínosem

ve školském systému, projevy a poruchami, které jsou s touto poruchou spojené, ale také

definováním základních pojmů, jako jsou porucha autistického spektra, Aspergerův

syndrom, integrace a inkluze. Dále diagnostikou tohoto spektra poruch podle světových

kritérií MKN 10 a DSM5 a MKN 11, která přijde v České republice v platnost roku 2022.

Teoretická část dále pojednává o metodách přístupu a pozici asistenta pedagoga. Empirická

část práce obsahuje dvě případové studie a vyhodnocení úspěšnosti zařazení žáků do škol

běžného proudu na základě kvalitativního výzkumu, ve kterém aplikuji poznatky

z teoretické části. Mezi metody, které byly použity pro sběr a analýzu dat patří pozorování,

rozhovor a odborné dokumenty. Výzkum ukázal zajímavé výsledky, kdy se potvrdila většina

informací a poznatků z teoretické části.
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ABSTRACT

This work aims to analyze and describe how the inclusion of pupils with Asperger's

syndrome takes place in a regular school and to verify the success of inclusion in practice

through qualitative research. The theoretical part deals mainly with the possibilities of

inclusion and its benefits in the school system, manifestations, and disorders associated with

Asperger´s syndrome, but also by defining basic concepts such as autism spectrum disorder,

Asperger's syndrome, integration, and inclusion. Furthermore, the diagnosis of this spectrum

of disorders according to the world criteria ICD 10 and DSM5 and ICD 11, which will come

into force in the Czech Republic in 2022. The theoretical part also discusses the methods of

approach and the position of teaching assistant. The empirical part of the thesis contains two

case studies and evaluation of the success of the inclusion of pupils in mainstream schools

based on qualitative research, in which I apply the knowledge from the theoretical part. The

methods that were used for data collection and analysis include observation, interview, and

expert documents. The research showed interesting results when most of the information and

knowledge from the theoretical part was confirmed
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Úvod

Za první impuls k napsání diplomové práce na téma Zařazení žáků s Aspergerovým

syndromem do běžné třídy na prvním stupni základní školy považuji své setkání s dívkou,

která má poruchu autistického spektra, v roce 2012. Po tomto setkání jsem se začala o tuto

problematiku více zajímat.

Již na gymnáziu jsem začala pracovat s žáky s Aspergerovým syndromem a pokračovala

jsem i na vysoké škole.

Jakožto budoucí učitelka jsem si vědoma toho, že se mohu setkat s žáky s danou poruchou

zařazenými do škol hlavního vzdělávacího proudu. Zajímalo mě, jak tento proces probíhá

v současném školství a zda je úspěšný. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla to téma zpracovat

formou diplomové práce.

Tato práce je rozdělena na dvě části: část teoretickou a část praktickou. V teroretické části

se zpočátku zabývám vymezením pojmů PAS, porucha autistického spektra a Aspergerův

syndrom. Dále se věnuji historickým vývojem Aspergerova syndromu, popisuji zde vznik

tohoto pojmu a prvních odborníků, kteří se problematikou zabývali. Zaměřila jsem se i na

diagnostiku a diagnostický proces. Zařadila jsem je do práce z toho důvodu, že ne všichni

vědí, jak taková diagnostika může probíhat. Věnovala jsem se nejen současným kritériím

diagnostiky, ale i kritériím, která ještě nevyšla v platnost. To může pomoci zorientovat se

v tomto procesu nejen učitelům, ale i rodičům, pro které tato problematika může být nová.

Ze stejného důvodu jsem se věnovala i získání informací o projevech a poruchách

projevujících se u dětí s poruchami autistického spektra a následnými metodami přístupu,

které jsem zpracovala z pohledu pedagoga. Dále jsem zpracovala informace o individuálním

vzdělávacím plánu a asistentovi pedagoga. V neposlední řadě se zaobírám rozdíly mezi

integrací a inkluzí a možností zařazení žáka do škol běžného proudu, ale i do škol

speciálních. Uvedená část též obsahuje informace o školské legislativě.

Empirická část se opírá o informace z části teoretické a je zpracovaná formou kvalitativního

výzkumu. Empirická část zahrnuje dvě části. První část je zaměřena na případové studie

dvou žáků obsahující osobní, rodinnou a školní anamnézu. Druhá část se již zaměřuje na

konkrétní otázky, jejichž cílem je zjistit, jestli je zařazení žáka do škol běžného proudu
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úspěšné či nikoli a jak v tomto procesu figurují ostatní účastníci – pedagog, asistent

pedagoga, rodiče a spolužáci.
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Teoretická část

1 Poruchy autistického spektra

Terminologie pro poruchy autistického spektra se může u různých autorů lišit. V publikacích

se můžeme setkat s termínem poruchy autistického spektra (dále jen PAS), který bude použit

v této práci. U některých autorů se místo termínu PAS setkáváme s pojmem autismus, jenž

může být ovšem použit odborníky i pro diagnózu dětský autismus. V neposlední řadě se

můžeme setkat s termínem pervazivní vývojové poruchy (Bazalová, 2017).

Poruchy autistického spektra patří podle MKN 10 do skupiny pervazivních vývojových

poruch (Pervasive Developmental Disorders). To znamená, že mentální vývoj dítěte je

narušen v několika oblastech. Obzvláště v oblastech , které se souhrnně nazývají autistická

triáda (viz. obrázek č. 1). (Thorová, 2016)

Obrázek 1 – Autistická triáda

Zdroj: Kateřina Thorová, Poruchy autistického spektra, 2006, s. 58
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Směrodatné dokumenty pro klasifikaci PAS jsou:

• Desátá revize Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů

(MKN-10)

• Americký diagnostický manuál (DSM-5)

Mezi poruchy PAS (Příručka je nazývá pervazivní vývojové poruchy.) MKN-10 řadí:

• Dětský autismus (F84.0)

• Atypický autismus (F84.1)

• Rettův syndrom (F84.2)

• Jiná desintegrační porucha dětství (F84.3)

• Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními pohyby (F84.4)

• Aspergerův syndrom (F84.5)

• Jiné pervazivní vývojové poruchy (F84.8)

• Pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná(F84.9)

U některých poruch spadajících do PAS je obtížné zařadit děti do určité kategorie. Důvodem

je podobnost symptomů u některých poruch. Nejvíce tomu tak je u autismu a Aspergerova

syndromu (dále jen AS). Z tohoto důvodu se v současné době připravuje 11. revize

Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-11, která by měla přijít v platnost 1. ledna 2022. Beta

verze MKN-11 a klasifikace DSM-5 spojuje výše zmíněné diagnózy do jedné, a to PAS.

Rozdílem mezi jednotlivými klasifikačními systémy se budeme zabývat níže.

1.1 Historický vývoj

Ve čtyřicátých letech dvacátého století byla popsána porucha nazývaná autismus. Věnovali

se jí vědci Leo Kanner, americký dětský psychiatr, a Hans Asperger, rakouský pediatr

a historik. Leo Kanner popsal jako první mezi svými pacienty mentálně retardované děti, jež

trpěly extrémní autistickou osamělostí. Roku 1943 publikoval článek „Autistické poruchy

afektivního kontaktu“ (Thorová, 2006). Tím tyto děti rozlišil od skupiny hluchých,

schizofrenních a slabomyslných. Již v ráném dětství se u dětí vyskytuje typický autistický

znak, proto jej nazval „early infantile autism“, později pojmenovaný Kannerův časný dětský

autismus (Nesnídalová, 1995). Tato vrozená porucha se začíná projevovat již ve čtvrtém

měsíci života. Dle jeho názoru je autismus psychogenní porucha Carla Gustava Junga. Roku
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1944 pediatr Hans Asperger, po kterém je tato porucha nazvána, publikoval práci „Autističtí

psychopati v dětství“, ve které popsal atypické chování čtyř chlapců. Asperger zde hovoří

o pacientech s normální až nadprůměrnou inteligencí, u nichž se vyskytuje porucha

komunikace, omezené a stereotypní zájmy a motorická neobratnost. Na druhou stranu však

mají dobře vyvinutou řeč a bystrý rozum (Hrdlička & Komárek, 2004).

Aspergerův výzkum upadl v zapomnění a zájem společnosti vzbudil až Kannerův raný

autismus.

Až roku 1981 Lorna Wing, britská psychiatrička, publikovala práci navazující na autismus.


[…]


• Jak on vnímá ostatní?

• Jak žák stíhá? Je rychlý nebo pomalý?

• Jaké má žák zájmy?

• Je pro žáka přínosem být v běžné škole?

Rodiče:

• Kolik dětí je v rodině? Jaký je jejich věk?

• Dítě s AS je prvorozené, druhorozené…

• Vyskytuje se i u ostatních sourozenců porucha Autistického spektra nebo jiná

porucha?

• Objevil se AS u předcházejících generací?

• Jaký byl průběh těhotenství?

• Jednalo se o porod bez komplikací? Pokud ne, jaké byly komplikace?

• Bylo zjištěno, že dítě utrpělo před, během nebo těsně po porodu poškození

mozku?

• Jak probíhala poporodní adaptace?

• Prodělal jako kojenec nějakou neobvyklou nebo těžkou nemoc? (infekční

onemocnění, febrilní křeče, vysoké horečky)

• Byl klidné dítě, netrpěl poruchami spánku?

• Projevil se u dítěte narušený psychomotorický vývoj?

• Kdy začalo dítě mluvit – pamatujete si první slova? Bylo to slovo neobvyklé?

• Projevují se u dítěte problémy s komunikací? Pokud ano, od kdy a jaké?

(selektivní mutismus)

• Kdy byl AS diagnostikován, jakým způsobem, který lékař dal podnět k vyšetření?
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• Co Vás přimělo navštívit psychologa?

• Je AS ojedinělou poruchou dítěte nebo je spojeno s jinými somatickými

poruchami?

• Má dítě zájem o hru s vrstevníky?

• Jak dítě vnímá své okolí? Doma a ve škole.

• Je dítě schopné (ochotné) přijímat příkaz?

• Jak reaguje na změny?

• Má vyhraněné zájmy?

• Má dítě své rituály?

• Které jsou jeho oblíbené předměty? Má ve škole nějaké kamarády?

• Jak vidíte další vývoj vašeho dítěte, co se vzdělání a začlenění do společnosti

týká?

• Chodí vaše dítě na nácvik sociálních dovedností, do stacionáře apod.?

• Má ve škole výchovné problémy?

• Navštěvuje nějaké mimoškolní aktivity?

• Navštěvuje dítě psychologa, psychiatra pravidelně?

• Užívá dítě nějaká psychofarmaka?
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Příloha č. 4 – Souhlas o ochraně osobních údajů

Souhlas se zpracováním údajů o žákovi

Podle zákona o ochraně osobních údajů uděluji Haně Belhajové souhlas se

zpracováním osobních a citlivých údajů ke studijním a vědeckým účelům, poskytnutých

v rámci diplomové práce na katedře primární pedagogiky Univerzity Karlovy.

Souhlasím také s písemným přepisem údajů, a že budu před publikováním

diplomové práce seznámena, abych se k němu mohla vyjádřit (autorizace):

- ano

- ne

Souhlasím, že jsem byla obeznámena se zachováním úplné důvěrnosti a anonymity

v diplomové práci v textu diplomové práce a dalších dokumentech:

- ano

- ne

V ………………………..dne…………...........

................................................

Podpis
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Příloha č. 5 – Půlroční kontroly žáka B

Kontrola průběhu plnění individuálního vzdělávacího plánu u žáka se speciálními

vzdělávacími potřebami a vyhodnocení poskytovaných podpůrných opatření

Jméno žáka:

Třída: 2.

Datum narození:

Péče mimo výuu v kmenové třídě (spec. Pedagogická náprava ve škole, náprava mimo

školu, psycholog, logoped, doučování, kursy apd.): Logopedie, 1x týdně spec. Ped.

Reedukace

Postupy ve školní praxi, které se osvědčily: Použití vizuálních a hmatových pomůcek, práce

s asist. ped., individuální přístup, přiměřené pracovní tempo

Používané učební kompenzační pomůcky a materiály ve výuce:Použití číselné osy, hrací

kostky, stovková tabulka, abeceda, bzučák, tabulka na tvrdé a měkké souhlásky, masážní

míček, kartičky s čísly, psaní do písku

Způsoby hodnocení a klasifikace zohledňují doporučení: ano – ne: Rád přijímá pochvalu

celé třídy.

Používaná podpůrná opatření během výuky (vč. Asistenta pedagoga, úpravy metod, úpravy

klasifikace, úpravy výstupů z povinného vzdělávání – objemová/obsahová redukce učiva,

organizace výuky, přístuo k žákovi včetně vyhodnocení dodržování pravidel) a předmětů

speciálně pedagogické péče poradenských služeb školy (vč. Psychologa školy): Pracuje

podle IVP, velmi kladně přijímá podpory asis. Pedagoga, pravidelně dochází na

neuroeegb7b. Žák má upravenou objemovou i obsahovu část učiva, bývá často unavený,

relaxuje za pomoci as. Ped. Občas odmítá v hodině pracovat, pak učivo dodělává doma.

Pozornost při vyučování krátkodobá. Úprava metod ve vzdělávání se týká všech předmětů.

Plnění IVP a PO ze strany rodičů a žáka včetně způsobu plnění domácí a zvýšené domácí

přípravy: ano – ne (zakroužkované ano): S rodiči pravidelně konzultujeme, domácí příprava

na dobré úrovni. 2x ročně návštěva z PPP.
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Výsledky ve výkonech žáka: Zlepšení: Čj- souvisle čte, reprodukci přečteného textu zatím

nezvládá. Věty dokáže opsat.

Bez změny: Matematika – zvládá s obtížemi , počítá do 10 s pomocí as. Ped., pracuje velmi

pomalu dle svých možností.

Zhoršení:

Doporučení: Pokračovat ve spolupráci s rodiči, PPP, spec. Ped. Školy. Vést žáka

k odpovědnému přístupu ke školním povinnostem, samostatnosti v práci.
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Příloha č. 6 – Individuální plán žáka, 1. a 2. ročník
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