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 Diplomová práce Hany Belhajové se zabývá stále aktuálním tématem zařazováním dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami do běžné základní školy, kde se rozhodla obohatit své

zkušenosti učitelky a pomoci sobě i dalším učitelům lépe pochopit nároky inkluzivního vzdělávání.

Studentka se zaměřila na žáky s Aspergerovým syndromem (AS) a ve své kvalitativní studii

sledovala případy dvou žáků na prvním stupni základní školy.

Práce je standardně členěna na část teoretickou a empirickou. Teoretická část vytváří solidní

základ pro empirickou studii, pokrývá všechna klíčová témata od problematiky poruch autistického

spektra, přes ukotvení inkluzivního vzdělávání až po specifika vzdělávání dětí s AS. Vzhledem k

zařazení kapitoly o asistentovi pedagoga a nárocích na jeho přípravu bych však čekala i podobnou

analýzu u samotných učitelů, kteří většinou také nejsou v dané problematice specificky vzděláváni.

Navíc se domnívám, že je to téma, které se opakovaně objevuje a učitelé z praxe by takovou

analýzu jistě ocenili.

V empirické části pak autorka cílí na průběh zařazování žáků s AS do běžné školy, k čemuž si

klade přiměřeně 4 výzkumné otázky:

„Co napomáhá úspěšnému zařazení žáka v švp do běžné třídy?“

„Hodnotí rodiče a učitelé zařazení žáka podobným nebo různým způsobem?“

„Jaká jsou problematická místa zařazování žáků s SVP do běžné školy?“

„Jaké jsou výhody zařazování žáků do běžné školy“

Pro naplnění svých cílů využila metody případové studie, kdy zaznamenala případy dvou žáků

postavené na kombinaci pozorování žáků ve třídě, rozhovorů s rodiči i učiteli a analýzy dokumentů.

To jí umožnilo získat poměrně barvitý obrázek o obou případech, který následně prezentuje pomocí

strukturovaných kazuistik. Právě díky struktuře pak umožňuje čtenáři srovnání obou případů bez

hodnotícího pohledu, což považuji za pozitivní. V závěrečném shrnutí přidává základní analýzy

obou případů. Na ně navazuje v diskuzi, kde se pokouší o hlubší analýzu, srovnává své výsledky s

literaturou a odpovídá na své výzkumné otázky. Tuto část tedy považuji za zdařilou, přinášející

zajímavé postřehy s možným přesahem do praxe.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako splňující nározky na daný typ kvalifikační práce, i

když je nutné podotknout, že se v ní objevily určité slabiny po formální stránce. Jazyková stránka

obsahuje slabší momenty stylisticky i gramaticky, což by se v diplomové práci nemělo již stávat. I

přes tuto výtku práci doporučuji k obhajobě.

Námět k obhajobě:

V práci jsou reflektovány rozdíly mezi oběma žáky, které mohou také rozhodovat o úspěšném

zařazení žáka do běžné třídy. Které z nich by autorka na základě svých analýz vypíchla jako

rozhodující?
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